4. Video tamen grauissimos Doctores asserte taciturni-
tatem praeceps, & dissimulationem, cum possit à superiori effe-
ctus impediti, non esse sufficiens signum concessæ dispensa-
tionis: hic glossa, Cardinal. Ancharen, Imola, Bonifacius, Immo-
nius, Holstius, Anton. Paginarius, Henriquez, Bellaria,
Anania, Fcl. Sacrus Senior, Selua, Anton, Gabriel, Me-
noch, Mayol, & Sayrus locis relatis à Sanchez lib. 8. de matrim.
disp. 4. n. 25. & à Suarez lib. 6. de legibus, cap. 13. n. 18. licet
n. 22. maxime in hac partem inclinet, inquit enim, solam ta-
cituritatem non sufficere ad praelaudandam dispensationem, nisi
adapta aliquæ aliae circumstantias, videlet quod defectus il-
lus est virque, efferte causa iuiciens non petegit expre-
sam dispensationem, & taret dispensatum, & dispensantem esset
familiaritas. Mouentur, quia ad dispensationem concedandam
requirunt non tam permissionis voluntas, quam concilia, si-
quidem est concessio alicuius privilegii: at ex taciturnitate, &
dissimulatione solum inferit permissionem, non tamen concessio.
Quod videat cl. probati ex text. cap. super eo, de cognatione
spirituali. ibi, id in Ecclesia tua dissimilare poteris, ita quod
ne contradicere, nec tuum videaris prestare assensum. Idem
colligit ex cap. cum desideres, in responsa ad primam qua-
stionem, de sententia excommunicat, vbi Episcopus admittens
ad diuinam excommunicationem, non confitetur illum absoluere. Et
go ex taciturnitate, & dissimulatione non infertur dispensatio.

5. Respondet præcisum taciturnitatem, & dissimulationem
non esse sufficiens signum concessæ dispensationis, nisi
aliounde etiam confiterit Pralatus facile posse effectum impe-
dire: hac autem facultas, dum non probatur, nullo modo de-
bet presumi, quia potius stat præsumptio pro permissione fa-
cti, quam pro illius concessione, eo quod sapient Pralatus
permisum habet, quām conciliū eum enim sapere ex subi-
cta refectione, subditū audactores fiant, ob hoc dampnum Prala-
tus dissimilat, esto non dispenser. Adeo, et si in hac dissimila-
tione aliquam culpam committeret pusillanimitas, & negligi-
genia; forte grauiorem faceret, si absque causa examinatione
dispensationem concederet, & anfan non mediocrem plu-
bos dare transgredendi legem eorum superiori, ut sic super-
ior dispensare cum illis confiteret: i quando autem due pre-
sumptiones concurrunt, illa præfendenda est, in qua minor cul-
pa intercedit, ex l. si adulterio cum incestu, §. 1. & 3. ff. ad
legem Iuliam, de adulter. & in hoc leni dux textus in cap.
cum iam diuinum de probandis mala per patientiam esse tolerata,
qua si tolerantur ad iudicium, non subfertur. Quia non pre-
sumi debet adulstis superioris consonam, sed permisum, co-
quod non potest ob inconvenientem facili expedire, vel id non
adserit. At si subditus confiterit scilicet à superiori impediti posse,
& obligationem impediendi adserit: tunc certe nescio qua
ratio, talis dissimilatio, non sit absoluere concessio sicut est,
cum præceptio patroci illius subditum absolvit. Et per
hac solutum fundamentum communis sententie canonista-
rum, factor namque præcīam dissimilationem, & taciturnitatem
non arguit concessione, maximē, quando in tali con-
cessione non levia inconvenientia, ut in supradict. cap. su-
per eo, contingebat. Verum si confiterit nullum esse inconve-
nientem in concedendo dispensationem, quia causa adeo suffi-
cens, si Pralatus videat subditum confita legem procedere,
& non impedit, cum facile possit, & aduetur cum certe dissi-
militate eis concessio ne delictum in futuero, & subdit
præsumatur. Ad textum in cap. cum desideres, esti Sanchez lib. 8. disp. 2. n. 24. dicat non præsumi ibi ab-
solutionem, quia absoluere à confita non potest esse tacita, sed
explicata. At longe probabilis est nullum esse pro absoluto-
ne excommunicationis, aut aleticii censuræ formam præscri-
piam ab Ecclesia, ut relatis alii docet Nauart. de penitent. di-
finit. 6. cap. 1. in princip. num. 59. Et in comment. de Iubile, n. 30. n. 8. Courart. cap. alma. n. 11. n. 6. Et 7. Suarez de
censur. disp. 7. f. 7. num. 1. Salas disp. 20. f. 7. num. 8. Qua-
propter non ex defectu forma, & signi sufficiens ad expri-
meandam solutionem, non præsumitur ibi adhuc, sed quia
soluit Episcopus cum date, procedebat enim ex coconsideratione,
& adseritione, quia purabat ob iuramentum præstitum, quod
excommunicatus fecerat de obediendo Ecclesiæ mandatis, esse
iunum absolucionis. Adeo, et si pro valore absolutionis ab excom-
municatione non requiratur illa forma: at pro licito eius
via requiri, qui abique illa causa omitti non debet, &
ideoque non præsumptio Pontifex Episcopum illum inten-
dit, absoluere per illam communicationem sic excommuni-
cationem.

6. Aduento ratificationem, & præsumptionem voluntatis
superioris, quæ sufficiens est ad debibitationem legis, non de-

bere esse voluntatis futura, sed presentis, & antecedentis actum
legi contrarium, quia voluntas futura non est absolute volunta-
tas, sed erit. Ergo non potest actu te eximere ab obligatio-
ne legis, quia non potest eximi ab illius obligatione, nisi actu
velit superior te eximere: sicut nec potest obligari lege, ex
eo quod superior voluntatis est te obligare, sed ex eo, quod
actu vult.

Neque obstat ex ratificatione voluntatis futura honestari
actum alias prohibitum, ut contingat secundum probabilem
sententiam in religioso, cui distributio, & acceptatio pecuniae
est prohibita sine licentia superioris, qui si rationabiliter præ-
sumat superiorum non fore iniuriam, si ipse accipiat, & distri-
but, sed de facto si petetur, conselutum, non peccat. Ergo
etiam in dispensatione legis est idem dicendum. Non, inquam,
obstat, quia tunc religiosus non facit contra legem sibi per
votum impositum, sed potius legi satisfacit, & illam exequitur.
Lex enim non prohibebat acceptationem, & distributionem
pecuniae absoluere, sed exclusa licentia, salter quod formaliter,
vel virtualiter distributionem pecuniae potesta licentia
concedebat. Vnde licentia non soluit legem, sed legem adimpler.
Sicut dispensatio, quæ est legis voluntatio, quia in lege
ipso non includitur. Ex quæ differentia valuit, quoties à
lege præsribitur licentia pro actu faciendo, posse extendi ad
licentiam futuram; quia cum talis licentia non aduersetur legi,
debet extendi, quod fieri possit, ita ut non solum comprehendat
præfectum, sed futurum; at dispensatio, cum legem vulneret,
restringi debet, ut solum pro dispensatione præfici sumatur.
Quapropter nullo modo fieri potest actus à legi absolu-
tè præsribitus, sed ipse futura dispensationis, sed sub dispensatione,
quæ concederetur, si petita esset, & ita tenet Suarez
lib. 6. cap. 13. num. 10. Salas disp. 10. f. 7. n. 1. num. 8.
Sanchez innumeris referens lib. 8. disp. 4. num. 1. in folio n. 5.
adatversus Menoch. de præsumpt. lib. 2. de præsumpt. 20. n. 23.
& 26. Anton. Gabr. tom. 3. commun. lib. 1. tit. de præsumpt.
concl. 8. num. 15.

P V N C T V M XIII.

An cognitione causæ debeat præcedere dispensatio-
nem faciendam, ita ut dispensatio facta absoque
præmissa causæ cognitione nulla sit.

1. Explicatur quæstio. De quo legislatore sit sermo.
2. De legislatore in propriis legibus dispensante, valida est dis-
pensatio, abque causa cognitione.
3. De inferiori dispensante in legibus superioris plures affir-
mant validam esse dispensationem abque causa cogni-
tione, si vero causa existit.
4. Probabilitas est oppositum.
5. Quia cognitione causa ad licitam factam dispensationem requi-
ratur? Probabilis est debere esse iudiciale.
6. Probabilitas sufficere, quocunque modo sit.
7. Quomodo in foro externo probandum sit admissa causam di-
spensationis.
8. Motus propriis testibus probari non potest: bene tamen
scientia.
9. Clausula, Ex certa scientia, in rescriptis posita, operatur so-
lum quod causa ibi expressa.